

# GŁOS POMORSKI

**Przebieg miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł, wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,86 zł, kwartalnie 8,58 zł, dla Wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 franków, do Anglii 5 shill., do Stanów Zjednoczonych 80 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki techniczne itd. prenumeratorki nie mają prawa żądań niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty



**Ogłoszenia z Polski:** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 12 gr, w ogłoszeniach drobnych każde słowo 10 gr, pierwsze słowo tłustym drukiem 20 gr, w dziale reklamowym na stronie 1. 4-tamowej przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-tam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 4-tamowy przed tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy, za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki, dla reszty zagranicy 100%. Nadw. Za tłumaczenia 20%, nadwyżki **Rachunki są natychmiast płatne**. Administracja nieprzejmie odpowiedzialności, za terminowe umieszczenie ogłoszeń

**Redakcja i Administracja**  
w Grudziądzu, ulica Grobłowa 27/29  
Telefon nr. 50, 51.

**Grudziądz-Bydgoszcz, sobota, 23 października 1926.**

**Redakcja i Administracja**  
w Bydgoszczy, ulica Gdańska 48  
Telefon 433.

## W dzisiejszym numerze „Głosu„

NA TLE TRAKTATU HANDLOWEGO Z NIEMCAMI. (Niebezpieczeństwo dla kupiectwa pomorskiego) — wstępny.  
BŁOGOSŁAWIENSTWO OJCA ŚW. DLA KS. PRYMASA HLONDA.  
DEMASKOWANIE NIECNEJ PROPAGANDY PRZECIWPOLSKIEJ.  
O WARSZAWSKIEGO PROCESU O BE-STJALSKI MORD.  
O UPRAWNIENIE ŚREDNICH SZKÓŁ ZAWODOWYCH.  
ODWOŁANIE PRZECIWKO PODATKOWI DOCHODOWEMU.  
NAJBARDZIEJ ZAŻYDZONE MIASTO POMORZA (od specjałn. korespondenta).  
Z RUCHU NAUCZYCIELSKIEGO NA POMORZU.  
PRAWDZIWE ZDARZENIE Z NAD BOSFORU (ciąg dalszy).

## ZBLIŻENIE NIEMIECKO-ANGIELSKIE.

**Londyn, 21. 10. (PAT).** Słychać, że przemysłowcy angielscy i niemieccy zbiorą się w listopadzie ponownie na konferencję, w której później wezmą udział również i przemysłowcy francuscy.

## PRZYZNANIE SIĘ NIEMCÓW DO POMYŚLNEGO STANU GOSPODARCZEGO.

**Berlin, 21. 10. (PAT).** Na dzisiejszym posiedzeniu komisji Reichstagu do spraw społecznych przemawiali minister pracy dr. Braun i minister gospodarki państwowej dr. Kurtius, oświadczając, że położenie gospodarcze Rzeszy nie przedstawia się ani tak optymistycznie, jak oceniane jest zagranicą, ani też niekorzystnie, jak mówi się o niem w Niemczech. Prawda leży po środku. Otóż w lutym b. r. Niemcy przekroczyły najwyższy stopień przesilenia gospodarczego i od tej chwili nastąpił zwrot ku lepszemu. Obecny również na tem posiedzeniu minister finansów Rzeszy dr. Reithold zapewnił, że sytuacja skarbu Rzeszy jest lepsza aniżeli można było przypuszczać z początkiem roku bieżącego, ale w każdym jednak razie nie jest ona jeszcze zbyt oddalona od krawędzi deficytu. Wszyscy trzej ministrowie oświadczyli, że wobec tego rząd niemiecki nie uważa za właściwe podnieść kredyty, przeznaczone na zapomogi dla bezrobotnych.

## WAŻNA OPINIA GENERALA MALCZEWSKIEGO.

**Poznań, 21. 10. (AW).** Generał Malczewski, który bawił w tych dniach w Poznaniu, udzielił Dziennikowi Poznańskiemu wywiadu, w którym stwierdził, że wbrew woli wciągnięty został do partyjnych walk, jak też wyraził przekonanie, iż rozlew krwi podczas ostatnich wypadków był niepotrzebny, gdyż sytuacja była taka, iż można było tego uniknąć; w dalszym ciągu gen. Malczewski oświadczył, iż służba w wojsku jest obecnie dla niego niemożliwa.

## OSTATECZNE ZWYCIĘSTWO ZWOLENNIKÓW ALKOHOLU W NORWEGJI

**Oslo, (A. W).** Ostateczny wynik referendum ludowego w sprawie prohibicji alkoholowej, wykazuje poważną klęskę prohibicjonistów. Za ustawą przeciw używaniu alkoholu głosowało 409,000 osób, przeciw zaś 519,000.

## Błogosławieństwo Ojca św. dla Prymasa ks. arcyb. Hlonda.

**Poznań, 21. 10. (PAT).**  
W odpowiedzi na telegram, wysłany do Ojca św. przez biskupów, zgromadzonych na ingresie ks. Prymasa Hlonda w Poznaniu, nadeszła z Rzymu pod adresem ks. kardynała Kakowskiego do Warszawy następująca depecha:  
Rzym, 19 października. Z okazji in-

gresu nowego arcybiskupa poznańskiego Ojciec św. zasyła gorące życzenia owocnej pracy arcybiskupiej. Błogosławie z serca Jego Eminencji nowemu pastarzowi, zebranym biskupom i duchowieństwu i całemu ludowi. (—) Kardynał Gaspari.



## PREMJER I WIE DOMINIÓW WIELKO-BRYTYJSKICH KONFERUJĄ.

Dominja angielskie korzystają — jak wiadomo — z bardzo rozległej autonomii. W polityce wewnętrznej i handlu są one niezależne od metropolii, jedynie w sprawach polityki zagranicznej, reprezentowane są przez londyńską Foreign Office. Mimo to w ostatnich czasach ujawniają się coraz silniejsze tendencje celem całkowitego wyodrębnienia się z pod wpływów Anglii, która, licząc się z tem, stoi u progu bardzo poważnych zmian politycznych. — W Londynie toczą się w tym duchu narady premierów poszczególnych dominjów W. Brytanii. — (Od lewej: J. Hertzog (Afryka Poł.), Mackenzie King (Kanada), S. M. Bruce (Australia), W. T. Cosgraw (Irlandja).

## Zdemaskowanie niecnej metody propagandy przeciwpolskiej. Nikt z francuzów nie wypowiedział się za zwrotem Gdańska i Pomorza Niemcom

**Paryż, 21. 10. (PAT).**  
Wobec ogłoszenia w „Danziger Neueste Nachrichten“ wiadomości o rzekomej uchwale 50 parlamentarzystów francuskich, należących do stronnictwa radykalno-społecznego w sprawie usunięcia pomorskiego korytarza i zwrócenia Niemcom Gdańska, grupa parlamentarna francusko-polska zwróciła się do stronnictwa radykalno-społecznego o wyjaśnienia. W imieniu tegoż stronnictwa deputowany Milhaud główny referent w kwestjach polityki zagranicznej oraz wiceprezes komisji spraw zagr. izby deputowanych, niezmiernie zdziwiony tą

wiadomością zaprzeczył stanowczo istnieniu podobnej uchwały, oświadczając kategorycznie, że uchwała taka nie miała i nie mogła mieć miejsca. Parja radykalno-społeczna — mówił Milhaud — posiada w swym składzie trzech byłych ministrów spraw zagr. Nie powzięłaby ona podobnej uchwały, nie zasiągnąwszy ich opinii. Otóż ci byli ministrowie, znajdujący się obecnie w Paryżu nic o tem nie słyszeli. Nakoniec dep. Milhaud oświadczył, że stronnictwo radykalno-społeczne zajmie niebawem w tej sprawie oficjalne stanowisko.

## PROTEST PREZESA KOM. SPR. ZAGR. W PARLAMENCIE FRANCUSKIM.

**Paryż, 21. 10. (PAT).**  
Deputowany Franklin Bouillon był ministrem, wybitny członek stronnictwa radykalno-społecznego, jeden z najwybitniejszych członków grupy parlamentarnej francusko-polskiej, prezes komisji spraw zagr. izby deputowanych zapytany w kwestji rzekomej deklaracji pewnej grupy posłów radykalno-społecznych w sprawie Gdańska i korytarza pomorskiego upoważnił Edwarda Krokowskiego sekretarza administracyjnego grupy parlamentarnej francusko-polskiej do przesłania grupie parlamentarnej polsko-francu-

skiej kategorycznego zaprzeczenia tej wiadomości. Franklin Bouillon oświadczył, że w czasie trwania kongresu stronnictwa radykalnego w Bordeaux nie było nigdy mowy o rzekomym oświadczeniu się w kwestji Gdańska i korytarza pomorskiego. Bouillon ręczy za to, że żaden z posłów radykalno-społecznych nie mógł nigdy nic podobnego powiedzieć. Także deputowany Bouillon w charakterze prezesa komisji spraw zagr. izby stanowczo protestuje przeciwko podobnym fałszywym wiadomościom.

## Manifestacje żałobne w związku tragiczną śmiercią kuratora lwowskiego.

**Lwów, 21. 10. (PAT).**  
Dziś o godz. 9 rano we wszystkich szkołach lwowskich odbyły się nabożeństwa za duszę śp. kuratora Sobińskiego. O godz. 11 młodzież szkół średnich i wydziałowych w liczbie około 20,000 ustawiona w czwórki z żałobnymi kokardkami przeszła przed mieszkaniem, gdzie leżą zwłoki śp. Sobińskiego i przez odkry-

cie głowy składała hołd zmarłemu. Pochód dzieci trwał przeszło dwie godziny. Dziś wieczorem odbyła się żałobna manifestacja w radzie miejskiej. Prezydent Neumann zagajając posiedzenie, oddał hołd pamięci zmarłego. Przemówienia prezydenta radni wysłuchali stojąc. Następnie prezydent miasta, wezwawszy radę, aby in corpore stawiała się na pogrzeb,

na znak żałoby zamknął posiedzenie. Z wszystkich stron Polski nadchodzą liczne depechy i listy kondolencyjne. W dalszym ciągu w dniu dzisiejszym nadeszły depechy m. in. od min. Bartla, ministra reform rolnych p. Staniewicza i byłego min. oświaty p. Sułkowskiego, Towarzystwa Nauczycieli Szkół Wyższych w Warszawie, syndykatu dziennikarzy polskich w Warszawie i wiele innych. Kondolencje nadeszły również szkoły i gimnazja ruskie a młodzież państwowego gimnazjum ruskiego we Lwowie zgłosiła się samorzutnie do odśpiewania pieśni żałobnych w czasie pogrzebu. P. min. Składkowski złożył w trumny śp. kuratora w imieniu rządu wieniec z napisem: Niezapomnianej pamięci kuratorowi okręgu lwowskiego Stanisławowi Sobińskiemu — rząd Rzeczypospolitej. Dalej wieńce złożyli wicepremier i kierownik Ministerstwa W. R. i O. P. p. min. Bartel, urzędnicy Ministerstwa W. R. i O. P. i pracownicy kuratorium.

## UDZIAŁ MIN. SKŁADKOWSKIEGO W POGRZEBIE.

**Warszawa, 21. 10. (PAT).**

Dziś wieczorem minister spraw wewn. p. Składkowski wyjechał do Lwowa celem wzięcia udziału w pogrzebie kuratora okręgu lwowskiego śp. Sobińskiego w charakterze przedstawiciela rządu. P. ministrowi towarzyszy szef sekretariatu ministra p. Zabierzowski.

## NARADY W SPRAWIE PRZYSZŁEGO EKSPONATE PREMJERA PIŁSUDSKIEGO

**Warszawa, 21. 10. (AW).** Dziś rano premier marszałek Piłsudski odbył dłuższą konferencję z min. Czechowiczem. Konferencja związana jest z naradami, jakie miały miejsce wczoraj pomiędzy premierem, wicepremierem i ministrem skarbu, w sprawie expose rządowego.

Dziś przed południem wicepremier Bartel przyjął ambasadora Chłapowskiego.

## NA ŻŁODZIEJU CZAPKA GORE. Niecierpliwie oczekiwanie w Berlinie noty Rady Ambasadorów.

**Berlin, 21. 10. (PAT).** Prasa niemiecka zdradza duże zaniepokojenie z powodu komunikatu agencji Havasa w sprawie powziętej przez Radę Ambasadorów uchwały o przedłużeniu kontroli wojskowej w Niemczech. Odpowiedzi rządu niemieckiego oczekują tu dopiero po nadeszciu do Berlina urzędowego tekstu noty. Pisma zaznaczają, że nie należy oczekiwać żadnych zmian w stosunku do stanowiska szefa Reichswehry, gdyż w sprawie tej obowiązuje uchwała Rady Ambasadorów, powzięta w lipcu br. Dymisja gen. von Seeckta jest czysto wewnętrzną sprawą i niema mowy o udzieleniu jakichkolwiek dyrektyw jego następcy gen. Heye'owi. Nieprawdziwe są zdaniem pism pogłoski o tajnych rekrutacjach, a fortyfikacje w Królewcu nie posiadają żadnego znaczenia strategicznego. Za niezłałatwną definitywnie uważają tu tutejsze pisma jedynie sprawę handlu materiałami wojennymi oraz sprawę organizacji policji. „Vossische Ztg.“ zastanawia się nad tem, jakie to siły, przeciwdziałając niemiecko-francuskiemu porozumieniu, przyczyniły się do takiej osnowy noty Rady Ambasadorów.













